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1 ÚVOD

1.1 Lýkožrout smrkový – výskyt a hospodářský význam

Lýkožrout smrkový (Ips typographus (L.)) patří do řádu brouků (Coleoptera), čeledi

nosatcovitých (Curculionidae). Je jedním ze šesti zástupců tohoto rodu u nás, přičemž na

smrku se kromě něj objevují další dva druhy - lýkožrout menší, Ips amitinus (Eichhoff, 1871),

a lýkožrout severský, Ips duplicatus (Sahlberg, 1836).

Lýkožrout smrkový (Ips typographus (L.)) představuje jednoho z nejzávažnějších

škůdců smrkových monokultur ve většině evropských zemích (vyjma Velké Británie).

Kalamitní přemnožení tohoto kůrovce je důsledkem narušení smrkových porostů abiotickými

(sucho, větrné kalamity atd.) a civilizačními vlivy (výsadby smrkových monokultur,

průmyslové emise). Původně se lýkožrout smrkový vyskytoval pouze v horských smrčinách,

kde napadal staré, poškozené nebo oslabené stromy. Vlivem masové výsadby smrkových

monokultur se z lýkožrouta smrkového stal typický sekundární škůdce, který v první řadě

napadá čerstvě vytěžené smrkové dříví a polomy. Při přemnožení, když nenalézá dostatek

potravy a vhodného materiálu pro založení potomstva, napadá i zdravé stromy. Významně je

populační dynamika tohoto škůdce ovlivněna i počasím. Časný nástup jara a abnormálně teplé

a suché léto urychluje vývoj lýkožroutů, zároveň však snižuje vitalitu stromů a tím i jejich

obranyschopnost.

Zvýšené riziko přemnožení lýkožrouta smrkového je nejčastější ve smrkových

porostech starších 60 let, a to především na osluněných porostních stěnách (Jakuš, 1998).

Uvnitř porostu se vyskytuje v místech s nižším zakmeněním nebo při gradaci. Svůj vývoj

uskutečňuje lýkožrout smrkový výhradně na smrku ztepilém (Picea abies), výjimečně však

napadá i modřín opadavý (Larix decidua) a velmi vzácně borovici lesní (Pinus sylvestris)

(Zumr, 1985, 1995).

1.2 Životní cyklus

Vajíčko lýkožrouta smrkového bývá oválného tvaru, lesklé, bílé, v průměru 0,6 – 1,0

mm dlouhé. Larva je beznohá, rohlíčkovitě zahnutá, bělavá, s hnědou silně chitinizovanou

hlavou. Čerstvě vylíhlá larva je přibližně 2 mm dlouhá, v posledním třetím instaru měří 5 – 7
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mm. Kukla bývá dlouhá 5 – 6 mm , je bílá, jsou na ní patrné všechny budoucí vnější orgány a

na konci zadečku můžeme nalézt dva krátké trny. Dospělec je válcovitý, 4,0 - 5,5 mm dlouhý,

černohnědý, lesklý. Po celém těle má dospělec dlouhé nažloutlé ochlupení. Samičky mívají

ochlupení hustější a více uspořádané než samečkové.

Vývoj lýkožrouta smrkového je vázán na smrkové lýko, kam jsou brouci lákáni

uvolňovanými látkami jako jsou např. pineny, kamfén, carén, limonen (Lindelöw et al., 1992).

Lýkožrout smrkový má v našich podmínkách v nižších polohách nejčastěji dvě generace

ročně, ve vyšších polohách jednu generaci. Při příznivém a teplém počasí však může mít

o jednu generaci více.

Dospělí samci se začínají rojit dříve než samičky (Botterweg, 1982), nalétávají na

stromy a vytvářejí pod kůrou snubní komůrku, produkují agregační feromony, jimiž lákají

samice; obvykle připadají na jednoho samce dvě až tři samice. Po páření začínají samice

hloubit vertikální matečné chodby, na jejichž stranách kladou vajíčka. Optimální hustota

matečných chodeb je 500 chodeb na 1 metr2 (Wermelinger, 2004). Za jeden den naklade

samice jedno až dvě vajíčka, celková snůška činí 50 až 80 vajíček. Z vajíček se po 6-18 dnech

líhnou larvy, jejichž vývoj může při optimálních podmínkách trvat 7 dní, v nepříznivých

podmínkách až 50 dní. Larvy vytváří požerky kolmo na matečnou chodbu. Překříží-li se dvě

larvální chodbičky, můžeme sledovat tzv. larvální kanibalizmus. Na konci larvální chodby

larvy vykusují kukelní komůrku, v níž probíhá metamorfóza; období kukly trvá průměrně 8

dní. Vylíhlí brouci jsou zpočátku bílí, postupně žloutnou a dále tmavnou a pohlavně

dozrávají. Zrání pohlavních orgánů a vývoj létací svaloviny je u čerstvých brouků spojen

s tzv. úživným či zralostním žírem, který může trvat dva a více týdnů (Doležal, 2002). Úživný

žír prodělávají buď na stromě, kde se vylíhli, nebo na jiném náhradním stromě. Celkový

vývoj od zavrtání samce až po ukončení úživného žíru trvá za normálních podmínek zpravidla

6-10 týdnů, minimální teplota pro optimální vývoj je 6-8,3 °C. Poměr pohlaví brouků nové

generace je zhruba 1:1 (Wermelinger, 2004).

Jarní rojení začíná ve středních a nižších polohách obvykle na přelomu dubna a

května, v horských oblastech začíná až o měsíc později v závislosti na průběhu teplot a

nadmořské výšce. Letní rojení probíhá zhruba od poloviny června do počátku srpna. Případné

třetí rojení následuje na přelomu srpna a září, avšak vývoj založené generace nebývá v daném

roce dokončen. Sesterské rojení je pozorováno u všech generací a následuje 2 – 3 týdny po

základním rojení. Touto problematikou se podrobně zabýval Martínek (1957). Při sesterském

rojení dochází k přerojování samic na stejný nebo jiný strom, kde samice po regeneračním
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žíru pokračují bez další kopulace v kladení vajíček. Sesterské rojení prodělává kolem

10% samiček. Kromě toho se vyskytuje i jiný typ přerojování – samička opětovně klade

vajíčka po kopulaci s jiným samečkem při založení nového požerku klasického tvaru. Takový

požerek se tedy výrazně neodlišuje od primárně založených požerků, avšak má pouze jednu

matečnou chodbu a není přítomna snubní komůrka (Zumr, 1985, 1995).

Dospělí brouci jsou během jednoho dne schopni aktivně uletět vzdálenost až 750 m.

Během rojení však překonávají i vzdálenosti kolem 8 km (Botterweg, 1982). Mnohem častěji

létají pasivně pomocí větru (v horských podmínkách se uplatňují také vzestupné proudy),

který je unáší třeba až několik desítek kilometrů. Jestliže je rychlost větru menší než 1 m/s,

jsou brouci schopni aktivního letu i proti větru, který přináší čichovou feromonovou stopu

(Zumr, 1985; Botterweg, 1982). Denní létací aktivita lýkožrouta smrkového je mezi 9. – 21.

hodinou, při čemž nejvyšší aktivitu můžeme pozorovat v poledních a časných odpoledních

hodinách. Optimální teplota vzduchu pro létání je 22-26°C. Teplota 16,5°C je již teplotou

prahovou (Wermelinger, 2004).
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 _

Biologie

Minimální teplota pro vývoj 6 – 8,3°C

Minimální teplota pro kladení vajíček 11,4°C

Optimální teplota pro vývoj a kladení vajíček 29 – 30°C

Plodnost až 80 vajíček/samička

Úmrtnost během přezimování ca 50%

Optimální hustota rozmnožování ca 500 matečných chodeb/ m2

Optimální počet samic na 1 samečka 3

Minimální teplota pro létání 16,5°C

Optimální teplota pro létání 22 – 26°C

Hlavní denní doba létání poledne, časné odpoledne

Minimální počet dnů s teplotou vyšší než 16,5°C 3 – 4 dny za sebou

pro úspěšné napadení nových stromů

Vzdálenost aktivního letu 500 m

Rizika pro stromy

Stromy nejvíce ohrožené náletem stromy staré 70 – 100 let, na jižně nebo

západně orientovaných osluněných místech;

stromy napadené plísní

Rádius s vysokým rizikem napadení v okolí 100 m

invaze

Gradace

Příčiny gradace větrné polomy, sucho, vysoké teploty

nejvyšší stupeň gradace v zónách polomu 2. – 3. léto po vichřici

Správa, snaha o záchranu

Optimální doba pro odklízení polomů mezi invazí a objevením první generace

Odhadovaný počet jedinců zachycených 3 – 10% populace

feromonovými lapači

Účinnost lapáku oproti feromonovému lapači až 30x vyšší

Úmrtnost brouků při strojním odkorňování 93%

_ _


[…]


rojení, protože lipidy jsou nejvhodnějším zdrojem energie pro let (Kodrík, 2000). Důvodem

pro výše popsané rozdíly může být i teplotní odlišnost sezón, případně načasovaní sběru

vzhledem k regeneračnímu žíru.

Při zjišťování plodnosti laboratorním experimentem byli z feromonových lapačů

v dubnu 2009 odebráni brouci prvního jarního rojení, kteří nestihli prodělat regenerační žír, a

jejich fyziologický stav a hladina energetických rezerv se lišily od brouků, kteří o týden

později naletovali do lapáku a jejichž plodnost v terénu byla zjišťována až po dalších třech

týdnech. Tomu napovídá i to, že v laboratorních podmínkách začalo klást jen 41,8 %

zavrtaných brouků. Zbytek jedinců pod kůrou zřejmě prodělával regenerační žír. Vzhledem

k tomu, že u druhu lýkožrout smrkový je jedinou spolehlivou metodou určení pohlaví pitva a

pokusní jedinci nebyli tříděni dle pohlaví, je možné, že v použitém materiálu převažovali

samci. Samice v laboratorních podmínkách nakladly v průměru o 41,2 vajíček/samice méně

než samice v terénu. To lze vysvětlit nižší fitness samic odebraných z feromonových lapačů

umístěných na osluněných místech. Lýkožrouti jsou ve feromonových lapačích vystaveni

intenzivnímu vysychání, navíc investují velké množství energie do snahy z lapače uniknout a

nemají možnost přijímat potravu. Při pokusech v insektáriu nalétlo do výřezů průměrně 28 %

pokusných jedinců, vysvětlením může být rovněž jejich výše popsaný horší fyziologický stav.

Samice v terénu nakladly průměrně 50,7 vajíček/samice, což je v souladu s prací

Wermelingera (2004), ten uvádí, že jedna samice v průměru naklade 50-80 vajíček.

Průběh rojení byl na zkoumaných lokalitách odlišný. Na lokalitě Hluboká začali

brouci vylétávat přibližně o 14 dní dříve než na Kubově Huti a to pravděpodobně kvůli

rozdílným klimatickým podmínkám, ale teplotní údaje z období rojení na lokalitách chybí.

Doba vývoje jedné generace trvala na obou lokalitách přibližně 6 týdnů, což odpovídá

literárním údajům (Zumr, 1985, 1995). Naše data potvrzují literární údaje, dle nichž má
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lýkožrout smrkový v nižších nadmořských polohách 2 generace ročně, ve vyšších obvykle jen

1 dokončenou generaci ročně (Zumr, 1985, 1995).

Vysoké směrodatné odchylky některých výsledků jsou zřejmě způsobeny

nehomogenním složením přezimující populace, případně odlišnou distribucí brouků kolem

kmene (osluněná vs. neosluněná část výřezu). Na osluněné části výřezu se brouci často

setkávají s letálními a subletálními teplotami, zatímco na stíněné části je teplota lýka blízká

teplotě vzduchu. Teplotní grafy ukazují, že maximální teploty na slunci v srpnu 2009 jsou na

Hluboké přibližně o 10°C vyšší než teploty měřené ve stínu. Na Kubově Huti jsou rozdíly

teplot významnější, v témže měsíci byl rozdíl maximálních teplot na slunci a ve stínu

přibližně 20°C. Vliv dopadajícího slunečního záření na teploty lýka byl podrobně rozebírán

např. v práci Beiera et al. (2007).

V období od října 2008 do srpna 2009 byla průměrná teplota na Hluboké přibližně o

5,5°C vyšší než na Kubově Huti. U pěti ze šesti zkoumaných parametrů (kromě celkových

lipidů) byly na lokalitě Kubova Huť zjištěny vyšší průměrné hodnoty zkoumaných látek, což

ukazuje na významný vliv teploty jako signálu k akumulaci energetických rezerv.
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5 ZÁVĚR

Lýkožrout smrkový je významným hospodářským škůdcem smrkových porostů, na

jehož potlačení a zmírnění jím způsobených škod jsou každoročně vynakládány nemalé

finanční prostředky. Výzkumu tohoto druhu je proto věnována značná pozornost, přičemž

primárním cílem je zvýšení efektivity stávajících ochranných opatření. V minulosti se

fyziologií a diapauzou lýkožrouta smrkového (Ips typographus) zabývalo jen velmi málo

autorů a je proto obtížné získat základní informace, na kterých by bylo možné stavět či

porovnat a zobecnit získané výsledky. Cílem této práce bylo pokusit se pomocí hladin

energetických rezerv o charakteristiku změn během přezimování lokálních populací a rozšířit

stávající literární údaje. Výsledky zahrnují pouze jednoroční sledování a pro formulaci

obecnějších závěrů by bylo třeba sledování prodloužit na více než dvě sezóny a do hodnocení

zahrnout i meziroční rozdíly, ale i přesto lze považovat některá data za zajímavá, zejména

změny obsahu glykogenu, jehož množství je korelováno s průběhem teplot a obsahem

celkových lipidů. Užitečné jsou i výsledky experimentů s plodností v insektáriu a terénu.
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7 PŘÍLOHY

Obr. 8 Průběh teplot vzduchu ve stínu na lokalitě Kubova Huť

Obr. 9 Průběh teplot vzduchu na slunci na lokalitě Kubova Huť

Obr. 10 Průběh teplot vzduchu ve stínu na lokalitě Hluboká

Obr. 11 Průběh teplot vzduchu na slunci na lokalitě Hluboká

Obr. 8 Pr ůběh teplot vzduchu ve stínu na lokalit ě Kubova Hu ť
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Obr. 9 Pr ůběh teplot na slunci na lokalit ě Kubova Hu ť
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Obr. 10 Pr ůběh teplot vzduchu ve stínu na lokalit ě Hluboká
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Obr. 11 Pr ůběh teplot vzduchu na slunci na lokalit ě Hluboká
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