V Českých Budějovicích dne 25. ledna 2010

Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Evy Bartošové

"Vliv energetických rezerv na úspěšnost přezimování a reprodukční potenciál
lýkožrouta smrkového (lps typographus (L.»"

Magisterská diplomová práce Evy Bartošové byla zadána jako součást dvou projektů,
jejichž cílem je doplnění stávajících informací o aktivitě dospělců lýkožrouta smrkového
koncem sezóny, průběhu přezimování a jarního rojení. Tato problematika se v posledních
letech dostává do středu zájmu lesnického výzkumu, zejména vzhledem k prudkému rozvoji
matematických modelů řešících prognózy šíření škůdce a odhad jím způsobených škod.
Informace o biologii a fenologii lýkožrouta představují jeden ze zásadních parametrů,
zajišťujících spolehlivou a přesnou funkčnost takovýchto modelů.

Při řešení vlastní problematiky bylo třeba zvládnout nejen laboratorní metody, z nichž
většina musela být přizpůsobena tělesným rozměrům lýkožrouta, ale i sledování populační
dynamiky a odběry vzorků v terénu. Všechny tyto činnosti jsou u lýkožrouta smrkového
komplikovány faktem, že většinu života tráví brouci pod kůrou a laboratorní chovy nelze
udržovat uvnitř chovných klecí na umělé výživě. I to je zřejmě důvodem nízkého počtu
laboratorních experimentů, které byly na tomto druhu realizovány. Eva přistoupila k řešení
zadané problematiky velmi iniciativně, přičemž jí obětovala i značnou dávku svého volného
času během letních prázdnin. K tomu je třeba říci, že v diplomové práci je uvedeno přibližně
50% výsledků, které se Evě podařilo získat. Kromě dvou uvedených lokalit byla totiž
sledována i lokalita Vlachovo Březí - Hradiště a stanovení energetického stavu probíhala po
celý rok, přičemž během sezóny byli brouci odebíráni nejen z lapáků (kmenů), ale i
z feromonových lapačů. Bohužel ne vždy bylo možno zajistit dostatek materiálu ze všech
lokalit, případně docházelo k nepředvídatelným komplikacím, jako např. zcizení všech
feromonových lapačů na jedné z lokalit v sezóně 2008, takže se Eva rozhodla v diplomové
práci neúplné výsledky neuvádět. Některé z nich však prezentovala na mezinárodní
konferenci IUFRO na Novém Zélandu, kde vzbudily zasloužený ohlas, a budou využity i
v připravované publikaci. S Eviným pracovním přístupem jsem byl po celou dobu studia zcela
spokojen. Snad jedinou výtkou může být jistá neochota ke studiu obecnějších informací o
hmyzí diapauze a fyziologii, vyvážená vstřícným přístupem ke studiu laboratorních metodik.
Do jisté míry je to zřejmě důsledek toho, že Eviným oborem není fyziologie hmyzu a své
budoucí uplatnění vidí spíše ve zdravotnictví než v oblasti základního výzkumu hmyzí
diapauzy.

Domnívám se, že předkládaná práce splňuje všechny náležitosti vědeckého textu.
Doporučuji ji proto k obhajobě a doufám v její hladký průběh.
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